










2s17 20'16

{as restated)

Assessment dues 17,344,Q62 17,y4,062
Lease rental 2,211,9O4 3,228,503

19,555,966 20,572,565

Interest Income represents income eamed net of tax withheld by the bank from Savings
and Current Deposits with the Land bank of the Philippines.

Miscellaneous lncome account includes space lobby rentals tfom small
entrepreneurvsales agentslfood vendors occupying small space from lobby area and
BAC related procurements such as sale of bidding documents. Miscellaneous lncome
formed part of the common fund which are usedlutilized solely for various repairs and
maintenance of ths condominium common areas and facilities.

2017 2016
(as restated)

BAC related income
Other miscellaneous income

58,901
123,650 't77,756

182,55,1 177,766

17, PERSONAL SERVICES

This account is composed of the following:

Salaries and wages - regular pay
Retirement benefits
Year-end bonus
Personnel economic relief allowance
SSS contributions
Overtime and night pay
PAG-lBlG contributions
Clothing/uniform allowance
Cash gift
PhilHealth contributions
Employees compensation insurance premium
Prod uctivity incentive allowance
Olher bonuses and allowances

1,794,331
751,402
259,432
106,000

48,326
38,314
30,283
24,OOO
20,000
1 1,950

1,234

1,474,442

224,9U
96,000
42,433
36,732
26,998
20,000
20,000
10,200

1,080
20,000

25.00; 000
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'8. 
TAINTENANCEANDOTHEROPERATING EXPENSES

ThiE account is composed of the following:

2017 2016

Repairs and maintenance
Security services
Janitorial services
Telephone and internet
lnsurance
Depreciation
Extraordinary and miBcellaneous
Honoraria
Other Supplies
Office supplies
Semi expendables - machinery and equipment
Other professional services
Fuel expense
Training
Cable expense
Transportation and delivery
Accountable form expense
Fidelity bond premium
Postage and couriers
Travdling - local
Consultancy services
Auditing services
Advertising expense
Olher general services
Bank charges
OtherMOOE

5,983,926
3.'t85,U4
2,325,894

338,935
298,983
267,124
191,450
180,000
116,416
71,861
44,440
30,000
14,330
9,189
6,039
5,158
3,060
1,500

437

5,656,748
3,123,228
2,287,598

328,353
298,983
187,359
125,U9
183,167
144,368
55,948

4',t,155

21,85;
6,039
3,475
1,600
1,500

169,256
150,000
54,319
11,088
7,500

EN

740.038 688,942

19. GOVERNTI'ENTEQUITY

Govemment Egurty represents ownership of the member$, the Bu.eau of lhe Teasury'
ffice of the President and the Intramuros Administration, in the Net Assets of the
PDGCC.
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2A. RETAINED EARNINGS

The Retained Eamings was appropriated for the projects of PDGCC, details as follows:

Pioiects Appropriated
Cost

1. Rehabiliiation and modification of air handling system at the ground. 3rd
and 8th Floors of the PDGcc

2^ Replacement of high voltage switchgear with NEMA enclosure

3. Repainting of basement floor, walls and ceilings

4. Replacement of 5 units D | - line circuii breaker 2504. 3P. 600 volts
5. Replacement of dilapidated feeder line wire gutter of the PDGCC
6. Rehabilitation of multi-riser of PLDT cabling PLDT backbone voice
7. Gender and Development (GAD) activities
8. Refinishing of walls and floor of 185,000 gallons underground
9. Billboard
10. Preventive maintenance of PDGCC sub-power station
11. Audit tues
12. Pertormance-based bonus
1 3. Productivity enhancemenl incentives
14. Repair of Old 20 pcs. wall lamps at PDGCC exterior walls
15. Meal allowance
16. Rice allowance
17. Healthcare olans
18. Preventive maintenance of monumental lighti

Total 16,947,240

21, RELATED PARTY DISCLOSURES

The Board of Directors has the authorily and responsibility for planning, directing and
controlling the activities of the PDGCC. The eight members of the Board of Directors of
the PDGCC as at December 31 , 2417 are key officials of three govemmenl agencies
owning uniUs in the condominium project, details as follows:

However, there is no existing agreement between the Corporation and the Board of
Directors relative to purchases of goods and $ervices, rendering of services, provisions
for neither guaranties nor settlement of liabilities on behalf of ihe Corporation.

5,231 ,976

4.471,428

2,598.566

1.401,450
958.520
800,000
313,938
300,000
200,000
200,000
191,362
186,000
144,000
100,000
90,000
80,000
70,000

Name Designation Office Date Assumed
Rosalia V. De Leon President Btr February 2017
Atty. Michael P. Ong Vice President OP September 2016
Any. Gisela F. Lood Corporate Secretary BTr November 2003
Christine L. Sanchez Treasurer BTr May 2016
Ma. Nanette C. Diaz Asst. Treasurer BTr June 2003
Teresita M. Mercado lnternal Auditor OP Oclobe( 2012
Atty. Adelaida L" Tagalog Lecal Counsel OP Od.aber 2012
Attv. Guiller B. Asido Asst.Coro. Sec, IA Ao.d 2A17



22. BENEFITS AND OTHER REIIIBURSEABLE EXPENSES RECEIVED BY THE
BOARD OF DIRECTORS

The positions of the Board of Directors of the Corporation are without compensation.
Onty per diems are given to lhe members of the Governing Board for attendance in
meetings, reasonable communication expenses in lheir performance of official duties
and performance - based incentives for exceeding performance targets. No other
allowances are granted.

23. GOIUPLIANCE WITH TAX LAWS

Presented below is the supplementary information which is required by the BIR under its
existing revenue regulations (RR).

23.1 Requirements under RR 1t2010

In compliance with the requirements set forth by BIR Revenue Regulations No. 15-2010'
hereunder is the information on withholding taxes paid/remitted during the taxable year:

2017 2016

Tax on compensation
Creditable withholding tax
Final withholding tax

266,640
731,356
48,700

1.622.929

192,063
1,034,888

39,000
494Final VAT

Taxes amounting to P256,928 represents tax withheld for the month of December 2017

remifted in January 2018 pursuant to the BIR rules that the taxes withheld will be

remitted on or befoie the 1Ofr day of the following month the withholding is made.

23.2 Requirements under RR 19'2011, as Amended

RR 19-2011 requires schedules of taxable revenues and Other non-operating income,

cost of sales and services, itemized deductions and olher significant tax information, 10

be disclosed in the notes to the financial stalements

BIR Ruling No. DA-005-2006 provides for the exemption from income tax and vAT of

associatio; dues collected by a condominium corporalion from unit owners to defray the

cost of maintenance of the common areas and adminislrative expenses'

However, Revenue Memorandum Circular (RMC) No. 65-2012 on October 31,2012
clarified the taxability of association dues, membership fees and oth€r

assessmentslcharges collected by condominium corporations. The Makati Regional Trial

Court. in its Resolirtion No. SAC 12-1236 dated September 5,2013, declared that this

RMC was invalidly issued. The PDGCC reiterated its requests from the BIR for tax

clarification on December 7, 2O17 and is still awaiting reply.



The PDGCC is compliant on the filing of BIR Form Nos. 1702 EX (Annual lncome Tax
Relurn - Exempt), 1604CF (Annual lnformation Return of lncome Tax \Mthheld on
Compensation and Final Withholding Taxes, 1604E (Annual lnformation Retum of
Creditable Income Taxes Withheld/lncome Paymsnts Exempt from Withholding Taxes),
and other BIR returns required for a withholding agent to file and remit the amount due
thereon.

The PDGCC has also complied in flling the returns through the E-Filing Sy$tem as
prescribed by the BIR per RR Nos. 6-2A14 and 5-2015 dated September 5,2414 and
March 17, 2015, respectively.

24. POWER AND WATER CONSUMPTION

The total amount of electricity and water consumption of the entire building of the
condominium project are shown below:

2017 2016

Electricity and water consumption of the entire building are borne by the uryt

owners/occupants. The monthly statements of accounts of MEMLCO and MAYNILAD
are directly billed to the PDGCC based on monthly reading per mother meter. The

corporation makes advance payment to the utility companies and billed the occupants
accordingly, as reimbursement of the total amount paid by the coporation based on their

monthly consumption per sub-meter. Any difference between the mother meter and sub-

meters are charged to the common areas and shared proportionately based on the

determined share of the occupants.
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